郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2020〕5 号

郑州工业应用技术学院

关于做好2020年度一流本科专业建设点

申报工作的通知

各院（部）：

按照教育部办公厅《关于实施一流本科专业建设“双万计划”的

通知》（教高厅函〔2019〕18 号）和省教育厅《关于实施河南省一流

本科专业建设计划的通知》（教高〔2019〕475 号）精神和要求，学

校决定开展 2020 年河南省一流本科专业建设点申报工作。现将有关事

项通知如下：

一、申报范围

各招生本科专业均可申报，已入选河南省一流本科专业建设点的

专业除外。

二、申报条件

1.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社会发展

需要，符合学校发展定位和办学方向。积极推进新工科、新医科、新

农科、新文科建设。紧扣国家发展需求，主动适应新一轮科技革命和

产业变革，着力深化专业综合改革，优化专业结构，积极发展新兴专

业，改造提升传统专业，打造特色优势专业。

2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，专业达到《普

通高等学校本科专业类教学质量国家标准》。人才培养方案科学合理，

教育教学管理规范有序，专业的生师比、师资结构、教授为本科生授

课情况、实践学分比例、专业教学资源数量、第一志愿录取率、新生

报到率、应届毕业生就业率等指标优于全省平均水平；近五年未出现

重大安全责任事故。优先支持已通过专业认证的专业。

3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，教学

内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、新方法引领

带动新工科、新医科、新农科、新文科建设。申报专业“十三五”以

来获得过 2 项省级及以上本科教学改革与教学质量工程项目或教学成

果奖的优先支持；在“互联网+”大学生创新创业大赛中，学生参加或

所属教师指导的项目获省级三等奖及以上、国家级铜奖及以上名次的

优先支持。

4.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，教育

教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体素质水平高；

申报专业由国家级教学名师、中原教学名师担任专业负责人或有 1 个

以上省级优秀基层教学组织的优先支持。

5.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，有效

激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社会责任感，

毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

三、申报程序

1.学院申报。各学院应按照通知要求认真组织申报工作，对标一

流本科教育建设目标，将一流本科专业建设纳入本科人才培养体系统

筹考虑，加强顶层设计，明确思路，统筹推进，制定建设和实施方案。

每个单位原则上最多申报 1 个。拟申报一流本科专业建设点的学院，

请填写《2020 年度河南省一流本科专业建设点信息采集表》（见附件

1）、《2020 年度河南省一流本科专业建设点申报汇总表》（见附件 2）。

2.学校评审推荐。学校根据申报情况组织专家组评审，对申报河

南省一流本科专业建设点进行遴选，并择优推荐 4 个专业上报省厅。

3.请各学院于 2020 年 6 月 15 日之前将《2020 年度河南省一流本

科专业建设点信息采集表》（一式三份）、专业建设点申报支撑材料

（每个专业点一份）和《2020 年度河南省一流本科专业建设点申报汇

总表》，同时将电子版提交教务处教学科（行政管理中心 312 室）。

附件：1.2020 年度河南省一流本科专业建设点信息采集表

2.2020 年度河南省一流本科专业建设点申报汇总表

2020 年 5月 27日

主题词：一流本科专业 建设点 申报工作 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2020 年 5 月 27 日